
от

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ ЕОРОДА ТУЛЫ

П Р Ж А З

26  0 Л р 1 Л Л  д М ъ  г .  №

О подготовке и проведении 
муниципальных соревнований 
обучаю щихся образовательных 
организаций «Ш кола безопасности»

В целях формирования у подрастающего поколения граждан 
Российской Ф едерации сознательного и ответственного отношения к 
вопросам личной и общественной безопасности; получения обучающими(;я 
практических навыков и умений поведения в экстремальных ситуациям; 
пропаганды и популяризации здорового образа жизни; патриотического 
воспитания детей и молодежи; соверш енствования моральней 
психологического состояния и физического развития подрастающего 
поколения, в соответствии с планом работы управления образования 
администрации города Тулы на 2022-2023 учебный год 
ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Провести муниципальные соревнования обучающихся образовательнУх 
организаций «Ш кола безопасности» (далее -  Соревнования) 25, 26, 27 апреля 
2023 года.
2. Назначить муниципальным оператором Соревнований муниципально 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детскс 
юнош еского туризма и патриотического воспитания» (далее -  М БУ ДС) 
«ЦДЮ Т и ГПЗ»), расположенное по адресу: г. Тула, ул. Кутузова, Д.20-В.
3. Утвердить:
3.1. Положение о муниципальных соревнованиях обучающихс
образовательных организаций «Ш кола безопасности» (далее -  Положение^ 
(Приложение № 1);
2.2. Состав организационного комитета Соревнований (Приложение №2);
3.2. Состав Главной судейской коллегии Соревнований (Приложение №3);
4. Директору М БУ ДО «ЦДЮ Т и ПВ» А.В. Степанову обеспечить:
4.1. П роведение Соревнований согласно Положению;
4.2. Безопасность участия в Соревнованиях обучающихся и педагогов 
соответствии с установленными требованиями;
4.3. Техническое сопровождение Соревнований.
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций
подведомственных управлению образования администрации города Туль: 
обеспечить:



5.1. Ф ормирование команд для участия в Соревнованиях согласно 
Положению;
5.2. П одготовку команд к участию в Соревнованиях;
5.3. Сопровождение команд до места проведения соревнований и обратнй с 
возложением ответственности за жизнь и здоровье детей на 
сопровождающ его;
5.4. П роведение с сопровождающим и участниками Соревнований 
инструктажа по вопросам безопасности в установленном порядке и запися]ли 
в соответствую щ их журналах;
5.5. И нформирование родителей (законных представителей) обучающихся эб 
участии в Соревнованиях, получив их письменное согласие.
6. Начальнику отдела развития воспитания и организации оздоровлен ;1я 
детей управления образования администрации города Тулы Л.В. Ю рищевой 
обеспечить общую координацию подготовки и проведения Соревнований.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы Ю .И. 
Ю дину.

Начальник управления образо- 
администрации города Тулы Т.В.Золотова



                                                                                       Приложение № 1 
к приказу управления образования 

 администрации города Тулы 
от________№_______  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальных соревнованиях обучающихся 
образовательных организаций “Школа безопасности 

 
I. Цель и задачи 

Соревнования проводятся управлением образования администрации 
города Тулы в соответствии с Правилами организации и проведения 
соревнований  обучающихся Российской Федерации «Школа безопасности», 
утвержденными первым заместителем Министра Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий и Заместителем Министра просвещения  
Российской Федерации, 20 декабря 2018 года № 2-4-38-4, настоящим 
Положением о соревнованиях обучающихся образовательных организаций 
«Школа безопасности (далее – Положение) и Условиями проведения 
соревнований. 

Соревнования «Школа безопасности» проводятся с целью 
формирования у обучающихся сознательного и ответственного отношения  к 
вопросам  личной  и общественной безопасности,  получения практических 
навыков и умений поведения в экстремальных ситуациях, стремления к 
здоровому образу  жизни,  совершенствования  морально-психологического 
состояния и физического развития подрастающего поколения. 

В ходе проведения муниципальных соревнований учащихся «Школа 
безопасности» решаются задачи: 
– проверки уровня и качества практической подготовки обучающихся по 
программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности»; 
– выявления лучших команд города Тулы; 
– пропаганды детско-юношеского движения «Школа безопасности»; 
– пропаганды и популяризации среди обучающихся здорового и безопасного 
образа жизни. 

II. Время, место и порядок проведения 
Соревнования проводятся на территории муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 
туризма и патриотического воспитания» (город Тула, улица Кутузова, дом 20 
в) 25, 26, 27 апреля 2023 года. 

  
III.Руководство подготовкой и проведением муниципальных 

соревнований 
Подготовка и проведение муниципальных  соревнований обучающихся 

«Школа безопасности» возлагается на муниципальное бюджетное 



учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского 
туризма и патриотического воспитания» и Организационный комитет. 

Непосредственное проведение муниципальных соревнований 
возлагается на Главную судейскую коллегию.  

Ответственность за создание безопасных условий проведения 
муниципальных соревнований возлагается на муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского 
туризма и патриотического воспитания» и главного судью соревнований. 

Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, соблюдение мер 
безопасности участниками соревнований при перевозке на транспорте и в 
дни соревнований возлагается на руководителей команд. 

 
IV. Участники соревнований 

В соревнованиях принимают участие команды образовательных 
организаций города Тулы по двум возрастным группам: 
– младшая (группа «В») – обучающиеся 13-14 лет; 
– старшая (группа «А») – обучающиеся 15-16 лет. 

На момент начала соревнований участникам не должно исполниться 
соответственно 15 и 17 лет. 

Состав команды: 8 участников (в т.ч. не менее 2 девушек) – учащиеся 
одной образовательной организации, 1 руководитель- педагог. 

 
V. Снаряжение и условия приема команд 

Снаряжение, необходимое для участия команд в муниципальных 
соревнованиях, указано в Условиях проведения данных Соревнований. С 
условиями проведения Соревнований можно ознакомиться на сайте 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детско-юношеского туризма и патриотического воспитания» 
http://tula-patriot.ru  

 
VI.Порядок и сроки подачи заявок 

Для формирования стартового протокола командам необходимо в срок 
до 15 апреля 2023 года подать предварительную заявку. Предварительная 
заявка должна содержать информацию о количестве команд, возрастной 
группе. Предварительную заявку можно отправить на адрес 
turist.patriot@tularegion.org или позвонить по телефону 8-4872-410601. 
Стартовый протокол с указанием времени выступления каждой команды 
будет размещен на сайте  http://tula-patriot.ru .  

Непосредственно на соревнования в комиссию по допуску 
представляются: 
– приказ (выписка из приказа) образовательной организации о направлении 
команды на муниципальные соревнования; 
– именная заявка по установленной форме (приложение №1 к Положению), с 
приложением: 
– медицинская справка установленного образца на каждого участника; 

http://tula-patriot.ru/
mailto:tulapatriot@yandex.ru
http://tula-patriot.ru/


– копии свидетельства о рождении или паспорта участников; 
– согласия родителей (законных представителей) на обработку персональных 
данных участников Соревнований (Приложение №2 к Положению); 
– доверенности на представление интересов законного представителя 
ребенка в медицинских организациях (Приложение №3 к Положению) 

 
VII. Программа соревнований 

Муниципальные соревнования «Школа безопасности» проводятся на 
дистанции, которая включает в себя элементы дистанций «Полоса 
препятствий» и «Поисково-спасательные работы». Состоит из этапов: 
– безопасность дорожного движения (выносной); 
– правила поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера (выносной); 
– использование индивидуальных средств защиты (выносной); 
– сборка-разборка автомата Калашникова (выносной); 
– элементы ориентирования; 
– оказание первой помощи пострадавшему, переноска пострадавшего; 
– переправа по параллельным перилам; 
– маятник; 
– установка палатки, разжигание костра (бивуак); 
– обеззараживание воды с помощью подручных средств; 
– вязка узлов. 

 
VIII.Определение победителей 

Общий итог муниципальных Соревнований подводится по результатам 
выступления команд отдельно по каждой возрастной группе.   

На соревнованиях общекомандное место определяется по наименьшей 
сумме мест, полученных командой на дистанциях соревнований. Также по 
окончанию мероприятия подводятся итоги соревнований по каждому 
территориальному округу.  

 
IX.Награждение 

Команды, занявшие I-III места, награждаются грамотами управления 
образования администрации города Тулы.  

 
X.Обработка персональных данных 

Обработку персональных данных с письменного согласия субъектов 
персональных данных в рамках целей муниципальных соревнований «Школа 
безопасности» осуществляет МБУ ДО «ЦДЮТ и ПВ». 

Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, 
систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, 
передача (предоставление доступа), удаление, уничтожение. 

Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 



передачу организаторам муниципальных соревнований «Школа 
безопасности» возлагается на МБУ ДО «ЦДЮТ и ПВ» (Степанов А.В.). 

МБУ ДО «ЦДЮТ и ПВ», организатор муниципальных соревнований 
«Школа безопасности», обязано: 
– соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных»; 
– соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных; 
– соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных данных в 
соответствии со ст. 19 Федерального закона от. 27.07.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных», в частности: 
– осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
– применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия; 
– применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных; 
– вести учет машинных носителей персональных данных; 
– вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным; 
– осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятия соответствующих мер; 
– осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 

 
XI.Финансирование 

Расходы, связанные с проведением муниципальных соревнований, 
осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма и патриотического 
воспитания».  

Питание команд, транспортные расходы осуществляются 
организациями, направляющими команды на соревнование. 

 
 

 



Приложение №1 к Положению  
 

ЗАЯВКА 
муниципальной общеобразовательной организации на участие команды 

_________________________________________________________________ 
(название общеобразовательной организации) 

 
в муниципальных соревнованиях обучающихся “Школа безопасности” 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
участника 

Класс Дата рождения 

    
    
 
 
 
Директор                                                          _____________ (Подпись) 
 
М.П. 
 
                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  №2 к  Положению 
о муниципальных соревнованиях 

обучающихся образовательных 
организаций «Школа безопасности»  

   
СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участников 
муниципальных  соревнований обучающихся образовательных организаций города Тулы 

«Школа безопасности» 
Я, __________________________________________________________________________,  

                                                          (фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)  
проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________________,  
                                                                                (адрес представителя обучающегося)  
паспорт серии ______ номер __________, выдан ________________________________________  
                                                                                                         (указать орган, которым выдан паспорт)  
___________________________________________________ «___» _______ _____          года 
                                                                                                                                (дата выдачи паспорта)  
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в  муниципальных соревнованиях обучающихся образовательных 
организаций города Тулы «Школа безопасности» даю согласие следующему оператору 
персональных данных: муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
учреждения «Центр детско-юношеского туризма и патриотического воспитания»,  адрес 
регистрации 300025, г. Тула, проспект Ленина, д.101. на обработку, персональных данных 
____________________________________________________________________________________,  
                                                                            (фамилия, имя, отчество участника)  
проживающего по адресу ______________________________________________________________  
 
____________________________________________________________________________________  
                              (номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)  
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.  

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в управление образования администрации города Тулы, адрес 
регистрации: 300000, г. Тула, ул.Дзержинского, д. 15-17/13.  

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.  

Настоящее согласие действует с момента подписания до «30» декабря 2023 г.  
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
управления образования администрации города Тулы.  

 
______________________                                                  «___»_____________ ________ г.  
           (подпись)                                                                                        (дата, месяц и год заполнения) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  №3 к  Положению 
о муниципальных соревнованиях 

обучающихся образовательных 
организаций «Школа безопасности»  

 
ДОВЕРЕННОСТЬ 

на представление интересов законного представителя ребенка  
в медицинских организациях 

 
г. Тула                                                     «___» _____________ 2023 г. 

Я,____________________________________________________________________________ 
Паспорт серии __________, номер ___________, выдан  __________________________ 
Зарегистрированная (ный) по адресу __________________________________________  настоящей 
доверенностью уполномочиваю гр. ______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ паспорт 
серии ___________, номер ____________, выдан __________________________________________, 
зарегистрирована(ан)   по адресу________________________________________________________ 
представлять мои интересы в части сопровождения моего ребенка, 
____________________________________________________________________________________, 
_________ года рождения, свидетельство о рождении _______________, выдано _________ года, 
________________________________ в медицинских организациях любых форм собственности по 
поводу получения моим ребенком медицинской помощи на муниципальных соревнованиях 
обучающихся образовательных организаций города Тулы «Школа безопасности», а именно: 

подписывать от моего имени договор на оказание медицинских услуг моему ребенку. 
принимать все решения относительно здоровья моего ребенка и подписывать добровольные 

информированные согласия на медицинские вмешательства. 
подписывать и принимать решения об отказе от медицинских вмешательств. 
оплачивать лечение из моих, либо собственных средств. 
получать полную и достоверную информацию о здоровье моего ребенка, как на приеме 

врачей, так и в виде копии медицинской документации, оригиналов медицинской документации и 
выписок из нее. 
Доверенность выдана на период проведения муниципальных соревнований обучающихся 
образовательных организаций города Тулы «Школа безопасности» без права передоверия. 
 
Подпись поверенного______________подтверждаю________________________________________ 
 
Фамилия, имя, отчество доверителя полностью: ___________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
________________________                                                       «_____» ____________ _____г. 
         (подпись доверителя)                                                                                (дата, месяц и год заполнения) 

 
 

 

 

 
 


